
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 203 Recife, 11 de dezembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 203, segunda-feira, 11 de dezembro de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da

Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 203, segunda-feira, 11 de dezembro de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

CODAI 4
DECON 4
DGA/UAEADTec 5
DECISO 5
DQ 5
DMFA 5
PROAD 6

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 203, segunda-feira, 11 de dezembro de 2023. Página | 4

CODAI

PORTARIA Nº 64 / 2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Lourenço Da Mata-PE, 01 de dezembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, designado pela Portaria GR/UFRPE nº 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que constam no inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), aprovado pela
Resolução nº 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.034835/2023-09,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da administração, os(as) servidores(as)
listados a seguir para constituir a Comissão de Monitoria entre pares do
Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI) e Núcleo de
Acessibilidade (NACES):

I - Marta Milene Gomes de Araújo, Presidente, Matrícula nº 306****;

II – Gerlane Romão Fonseca Perrier, Matrícula nº 131****;

III – Patrícia Rocha Pordeus, Matrícula nº 306****;

IV - Waydja Cybelli Cavalcanti Correia, Matrícula nº 220****;

Art. 2º - O prazo de realização das atividades da Comissão e vigência é a
partir da data de publicação desta Portaria no Boletim de Serviço pelo
período de 90 (noventa) dias.

PORTARIA Nº 65 / 2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Lourenço Da Mata-PE, 08 de dezembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, designado pela Portaria GR/UFRPE nº 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que constam no inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), aprovado pela
Resolução no 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.031113/2023-94,

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, em sua área de competência, a participação da
servidora ANDREA CHAVES FIUZA PORTO, Matrícula SIAPE nº
614****, ocupante do cargo de Professora do Magistério Federal do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, com ônus limitado para esta Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), durante o período de 24 a 25 de
outubro de 2023, para participar do Reminder Expert BASF: conhecimento
compartilhado 2023, cidade de Ribeirão Preto, Estado de São Paulo,
conforme autorização da Decisão Nº 11284/2023 - CTA-CODAI
(11.01.66.31), de 16 de novembro de 2023, constantes no processo
mencionado. (Processo UFRPE nº 23082.031113/2023-94).

PORTARIA Nº 66 / 2023 - CODAI-UFRPE (11.01.66)
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Lourenço Da Mata-PE, 08 de dezembro de 2023.

O DIRETOR GERAL DO COLÉGIO AGRÍCOLA DOM AGOSTINHO
IKAS DA UFRPE, designado pela Portaria GR/UFRPE nº 1.108, de 15 de
setembro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 16 de setembro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o
que constam no inciso V do Art. 34 do Regimento Interno do Colégio
Agrícola Dom Agostinho Ikas da UFRPE (CODAI), aprovado pela

Resolução no 118/2019 do Conselho Universitário da UFRPE, e tendo em
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.030284/2023-04,

RESOLVE:

Art. 1º - AUTORIZAR, em sua área de competência, a participação da
servidora GERLANE ROMÃO FONSECA PERRIER, Matrícula SIAPE nº
131****, ocupante do cargo de Professora do Magistério Federal do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, com ônus limitado para esta Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), durante o período de 20 a 25 de
novembro de 2023, para participar do VIII Seminário Internacional Web
Currículo: Espaços, Tempos e Contextos Híbridos e reuniões de
acompanhamento da pesquisa “Escolarização aberta com tecnologias
digitais: aproximando currículo, escola e sociedade – PROJETO
UNIVERSAL 2022-2025”, no âmbito do grupo de pesquisa CNPq:
Formação de Educadores com Suporte em Meio Digital, cidade de São
Paulo, Estado de São Paulo, conforme autorização da Decisão Nº
11280/2023 - CTA-CODAI (11.01.66.31), de 16 de novembro de 2023,
constantes no processo mencionado. (Processo UFRPE nº
23082.030284/2023-04).

MICHEL SATURNINO BARBOZA
DIRETOR GERAL - TITULAR
CODAI-UFRPE (11.01.66)

Matrícula: 1581098

DECON

PORTARIA Nº 32/2023 – DECON, de 29 de novembro de 2023.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23082.033894/2023-51.

Resolve:

AUTORIZAR a servidora Camila Maria Pernambuco Peixoto da Silva,
SIAPE nº 1221828, ocupante do cargo de Professora do Magistério
Superior, para AFASTAMENTO INTEGRAL das atividades nos períodos
de 12/12/23 a 15/12/2023 para participação do 51º Encontro Nacional de
Economia (ANPEC) que ocorrerá na cidade do Rio de Janeiro-RJ. A
docente apresentará o artigo intitulado “INCERTEZA, RESTRIÇÃO DE
CRÉDITO E RIGIDEZ NOMINAL: UMA ANÁLISE PARA O
MERCADO HABITACIONAL.” .

PORTARIA Nº 33/2023-DECON, de 04 de Dezembro 2023.

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE

Art. 1º - Designar para compor o Conselho Técnico Administrativo do
Departamento de Economia (CTA/DECON), os seguintes nomes:
SÓNIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES – Membro
Nato: Presidente
LUÍS EDUARDO BARBOSA CARAZZA – Membro Nato: Vice-
Presidente
ÁLVARO FURTADO COELHO JÚNIOR– Supervisor da Área de
Economia
WILLIAM JOSÉ SABBAG– Representante da Classe de Professor Titular
ISABEL CRISTINA PEREIRA DE OLIVEIRA– Representante da Classe
de Professor Associado
KEYNIS CÂNDIDO DE SOUTO – Representante da Classe de Professor
Adjunto C
PETRUS ALVES FREITAS - Representante da Classe de Professor
Adjunto A
POEMA ISIS ANDRADE DE SOUZA– Coordenadora do curso
EDILAINE SOUZA DE GÓIS- Supervisora da área administrativa

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 203, segunda-feira, 11 de dezembro de 2023. Página | 5

JANAÍNA XAVIER DE LIMA - Representante da Classe de Técnicos
Administrativos
FLÁVIO ADRIANO JESUS DE ARAÚJO – Representante do corpo
discente

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, Revogar os efeitos da
portaria nº 27/2023-DECON, de 14 de novembro 2023.

PORTARIA Nº 34/2023 – DECON, de 06 de dezembro de 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo nº 23082.034311/2023-18,

Resolve:

AUTORIZAR o servidor LUIZ FLÁVIO ARREGUY MAIA FILHO,
SIAPE nº 2221726, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
a participar esporadicamente de Atividades fora da UFRPE, onde ministrará
Palestra presencial na Faurecia (Supplier Park da Jeep, em Goiana-PE), o
evento ocorrerá no dia 20 de dezembro 2023.

SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DECON (11.01.58)
Matrícula: 1767893

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 079/2023, de 11 de dezembro de 2023.

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial
da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com a Resolução CONSU nº 117/2016, e o que
consta no Processo nº23082.034161/2023-34, RESOLVE:

Art. 1º Designar, no âmbito desta Unidade Acadêmica de Educação a
Distância e Tecnologia, a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente
em Estágio Probatório do servidor Wellington Moreira da Silva, Professor
do Magistério Superior, SIAPE nº 1181350, composta pelos seguintes
membros:

MEMBRO SIAPE REPRESENTAÇÃO

Juliana Regueira Basto Diniz 3356052 Presidente

Flávia Portela Santos 1890820 Membro Titular

Domingos Sávio Pereira Salazar 1649958 Membro Titular

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 Membro Suplente

Art. 2º A comissão atuará com carga horária de 1h semanal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ
DIRETOR GERAL

DIGER-UAEADTec (11.01.35)
Matrícula: 3356052

DECISO

PORTARIA Nº 43/2023 - DECISO, de 7 de dezembro de 2023.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,

publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e de acordo com os procedimentos para
emissão de portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR,
de 6 de novembro de 2013,

Resolve:

DESIGNAR os(as) professores(as), lotados no Departamento de Ciências
Sociais - DECISO/UFRPE/SEDE: LAETICIA MEDEIROS JALIL
(Presidente), JOÃO GILBERTO DE FARIAS SILVA (Membro Titular),
‘JÚLIA FIGUEIREDO BENZAQUEN (Membro Titular), ARTHUR
RIBEIRO DE SENNA FILHO (Membro Titular), ANA CAROLINA
AGUERRI BORGES DA SILVA (Membro Titular), RAYANE MARIA DE
LIMA ANDRADE (Membro Titular), JOÃO MORAIS DE SOUSA
(Membro Suplente), para comporem a COMISSÃO DE EXTENSÃO do
DECISO.

Revoga-se a Portaria/DECISO nº 30/2023, datada de 31 de agosto de 2023.

Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva
Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE

DQ

PORTARIA N.º 37 – DQ/UFRPE, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023.

Dispõe sobre o afastamento integral de curta duração do docente Cristiano
de Almeida Cardoso Marcelino Júnior, de 12/12/2023_ a _14/12/2023, para
participação de atividades acadêmicas na Universidade Estadual da Paraíba,
em João Pessoa-PB.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do Prof.
Cristiano de Almeida Cardoso Marcelino Júnior, conforme solicitado no
processo nº 23082.035411/2023-53, para participação de atividades
acadêmicas na Universidade Estadual da Paraíba, a saber: ministração de
palestra e participação de banca de mestrado do PPECEM/UEPB, durante o
período de 12 a 14 de dezembro de 2023, em João Pessoa-PB.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. o Recife, 07
de Dezembro de 2023.

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Química da UFRPE

SIAPE: 2452141

DMFA

Portaria nº 37/2023-DMFA, de 7 de dezembro de 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E
FISIOLOGIA ANIMAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, PROFA. CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAÚJO
DE CASTRO, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,

Com base na Decisão do CTA do DMFA nº177/2023 de 07 de dezembro de
2023 constante no processo de nº 23082.032642/2023-13, autorizar o
afastamento da Sede da UFRPE, da Prof.ª Dr.ª Ana Lúcia Figueiredo Porto,
no período de 08 a 13 de dezembro de 2023, para participar do IV Encontro

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 203, segunda-feira, 11 de dezembro de 2023. Página | 6

de Biotecnologia da RENORBIO (IV ENEBIOTEC), que será realizada de
forma presencial em Maceió-AL.

CRISTIANE MARIA VARELA DE ARAUJO DE CASTRO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DMFA (11.01.11)
Matrícula: 1689922

PROAD

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 051/2023, DE 11 DE DEZEMBRO DE
2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
547/2016, dar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo
planejamento da contratação de serviço de Limpeza e Conservação nas
dependências internas e externas da UFRPE, em consonância com a
Instrução Normativa SG/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2016, composta
pelos seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

LUCIANA UCHÔA ROCHA 1182192 CADM-DELOGS

FÁBIO ALBERTO SOARES
XAVIER 2124768 CL-PROAD

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA
PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


